VIII. Ne igitur humanam existimes hanc generationem; neque illi similem qua Abraham genuit Isaac. Abraham enim Isaacum genuit, non quem volebat, sed quem alius illi concessit. Cum vero Deus et Pater generat, neque ignorantia, neque consultatio in medio: dicere enim quod ignoravit id quod genuit, impietas maxima.²⁵ Dicere etiam quod cum temporibus deliberasset, pater deinceps effectus sit, ejusdem impietatis est: non enim prius Deus absque liberis existens, postea in tempore pater est effectus: verum semper Filium habet; quem genuit, non sicut homines generant homines, sed sicut novit ipse solus qui cum genuit ante omnia sæcula Deum verum.

IX. Cum enim verus Deus sit Pater, similem sibi Filium genuit, Deum verum. Non sicut magistri discipulos generant; non quemadmodum Paulus quibusdam dicit: *In Christo enim Jesu per Evangelium ego vos genui*²⁶. Hic enim, qui secundum

²² I Joan. v. 1. ²³ Vid. cat. 10, n. 1, et cat. ²⁴ Vid. hom. in Paral. n. 5, et infr. n. 13. ²⁵ Vid. infr. n. 11. ²⁶ I Cor. iv, 15.

(1) *Ne in corpora opinione devolaris.* Hæc vel ad excludendas Valentinianorum generationes, vel potius ad defendendam contra Arianos divinæ generationis veritatem. Arius enim ad eam detrectandam, in verissima et ineffabili Filii nativitate, passivum, sectionem et effluxum commentus est, inquit Athanasius, lib. 1 cont. Apollinar., n. 21, ea ex Catholicorum sententia sequi dicens. Videsis a nobis annotata in catechi. 7, n. 5.

(2) *Orar ακούσης.* Editi, ἐλθὲν ακούσης. Sequimur codd. Coisl. Ottob. Roë, Casaub. Grod. Ex Coisl. et Grod. adjecimus καὶ ante μὴ φθάρθῃ. In cold. Roë et Casaub. omittuntur sequentia verba, ἵνα μὴ ἀσεβήσῃς.

(3) *Καὶ χρεῖα τοῖς σώματι.* Ex cold. Coisl., Ottob., Roë, Casaub., Grod. scripsimus, καὶ χρεῖα, loco ἑξ χρεῖας et sustulimus præpositionem ἐν inter τοῖς et σώματι in impressis positam.

παντα, ἀγαπᾷ καὶ τὸν γεγεννημένον ἐξ αὐτοῦ· ὁ δὲ ἀθεῖον τὸν γεγεννημένον, ἀναπέμπτει τὴν ὕβριν εἰς τὸν γεγεννηκῶτα. Γεννῶντα δὲ θεὸν διὰν ἀκούσμενος (2), μὴ καταπέσης εἰς σώματα, μὴ φθάρθῃν γέννησιν ὑπολάβῃς, ἵνα μὴ ἀσεβήσῃς. Πνεῦμα δὲ θεός· πνευματικὴ ἡ γέννησις. Τὰ μὲν γὰρ σώματα γεννᾷ σώματα· καὶ χρεῖα τοῖς σώμασι (3) γεννωμένοις χρόνον μεσττεῖν. Μεσίτης δὲ τῆς ἐκ Πατρὸς Υἱοῦ γεννήσεως χρόνος οὐκ ἐστίν. Καὶ ὅδε μὲν γεννᾶται τὸ γεννῶμενον ἀτελές, ὁ Υἱὸς δὲ τοῦ Θεοῦ τέλειος ἐγεννήθη· ὅπερ γὰρ νῦν ἐστίν, τοῦτο καὶ ἐξ ἀρχῆς ἐστίν, γεγεννημένος (4) ἀνάγκως. Ἡμεῖς γεννώμεθα, ἐξ ἀμαθείας νηπιώδους εἰς λογικότητα μεταβαίνοντες· ἀτελές, ἀνθρώπος, ἡ σὴ γέννησις· ἐκ προκοπῆς γὰρ ἡ πρόσληψις. Ἐκεῖ δὲ οὕτω μὴ νόμεις, μηδὲ ἀθεύειαν κατηγορεῖς τοῦ γεγεννηκῶτος. Εἰ γὰρ ἀτελές μὲν ἐγέννησες, χρόνον δὲ τοῦτο πρόσλαβες τὸ τέλειον, ἀθεύειαν κατηγορεῖς τοῦ γεγεννηκῶτος· εἰ γὰρ χρόνος ὕστερον ἐχαρίσατο (5), κατὰ αὐτὸ τοῦτο ἐξ ἀρχῆς ὁ γεννήτωρ οὐκ ἐχαρίσατο.